
Archiving by Design:
nový evropský princip správy informací 
ZBYŠEK STODŮLKA

ISSS 2024

HRADEC KRÁLOVÉ ,  13.  5.  2024

http://www.nacr.cz/


2

▪ problémy správy dokumentů v digitální tranzici
▪ nedochování dokumentů a dat ohrožuje fungování 

demokratických institucí
▪ (znovu)využití informací a dat vědeckým i 

soukromým sektorem základem znalostní 
ekonomiky 

▪ neefektivní zpracování, neevidence dokumentů v 
eSSL (např. e-mailů), chybějící exporty (archivace) 
z informačních systémů atd.

▪ např. Norský kontrolní úřad 2017, analýza
informačních systémů pro správu dokumentů a 
služeb vytvářejících důvěru – MV ČR 2018/2019    

Analýza potřebnosti….

http://www.nacr.cz/


3

▪ DUTO (Nizozemsko)

▪ Sandbox (Norsko)

▪ Posuzování archivní 
hodnoty informačních 
systémů (ČR)

… aneb jde to dělat lépe?

https://www.nationaalarchief.nl/archiveren/kennisbank/duto-raamwerk

http://www.nacr.cz/
https://www.nationaalarchief.nl/archiveren/kennisbank/duto-raamwerk


4

Archiving by Design

▪ pracovní skupina Evropské archivní 
skupiny (European Archives Group – 
poradní orgán Evropské komise)

▪ zástupci členských zemí EU, Norska, 
Švýcarska a Evropské komise

▪ důraz na zavedení moderního principu 
v evropském informačním 
managementu vedle stávajících Open 
by default nebo Privacy by design

foto: Archivverket Oslo, květen 2022

http://www.nacr.cz/


5

▪ formuluje šest základních
charakteristik udržitelně dostupné 
informace (sustainable accessibility): 

▪ 1. dohledatelnost (findable); 

▪ 2. dostupnost (available); 

▪ 3. čitelnost (readable); 

▪ 4. interpretovatelnost (interpretable);

▪ 5. spolehlivost (reliable); 

▪ 6. budoucí ověřitelnost (future proof)

Udržitelně dostupné informace

http://www.nacr.cz/


6

6

Pověřenec pro ochranu osobních údajů
Záznamy o činnostech zpracování (čl. 30 GDPR), 
implementace ochrany OÚ do vnitřních předpisů 
(např. skartační lhůty), hlášení porušení 
zabezpečení osobních údajů

6

Metodik správy dokumentů
Řízení správy dokumentů v organizaci, 
architektura správy dokumentů ve 
spolupráci s poskytovatelem IT 
infrastruktury a dodavatelem IT řešení, 
správa rolí a identit v eSSL/ISSD,   

koordinace a tvorba vnitřních předpisů, 
kontrola jejich aplikace

Manažer kybernetické bezpečnosti 
(vč. architekta, řídícího výboru atd.)
Analýza rizik ve spolupráci s 
garanty aktiva, implementace 

opatření, hlášení kybernetického 
bezpečnostního incidentu

Poskytovatel IT infrastruktury 

(interní/externí)

Dodavatel IT řešení (např. 
eSSL/agendového IS atd.)

Koordinátor (otevírání) dat
Kategorizace dat, otevírání dat,  
anonymizace/pseudonymizace atd.

Spisovna

Útvar organizace (garant agendy)

Uživatelské potřeby – interní a externí

http://www.nacr.cz/


7

Průběh posouzení dle AbD

Nastavení a 
příprava Dokumentace

AbD-sken 
(kontrolní 
seznam)

Pracovní 
semináře/ 

řízené 
rozhovory

Závěry a 
doporučení

http://www.nacr.cz/


8

AbD-sken (kontrolní seznam)
▪ Informační model (Information model)

▪ Informační hodnota (Information 
value) 

▪ Spisový a skartační plán (Retention 
plan)

▪ Vyhledávání a reprezentace (Search 
and representation)

▪ Preferované/otevřené formáty 
(Preferred/open formats)

▪ Metadata (Metadata)

▪ Zničení (Destruction)

▪ Export (Export)

▪ Právo přístupu (Right of access)

▪ Bezpečnost (Security)

http://www.nacr.cz/


9

▪ posouzení je řízená (projektová) iterace s využitím know-how původce, archivu i 
budoucích uživatelů dat (např. vědeckého výzkumu)

▪ nastavení optimálních strategií uchovávání a archivace (i s ohledem na různé 
uživatelské potřeby) může zahrnovat dodání popisu (dokumentace) a export změnových 
dat, časové snímky, export s ukončením životního cyklu atd.

Co nám může přinést?

▪ proaktivní přístup již při tvorbě informačních systémů 
dle AbD je nejhospodárnější pro trvalé uchování a 
zpřístupnění informací

▪ implementace po finalizaci EK s možnostmi využití při 
implementaci § 3a zák. 499/2004 Sb., vyhl. 360/2023 

Sb., Informační koncepci ČR atd. 

http://www.nacr.cz/


Děkuji za pozornost

Národní archiv
Oddělení digitálního archivu a digitálních služeb
Archivní 2257/4
Praha 4 - Chodovec

zbysek.stodulka(at)nacr.cz

http://www.nacr.cz/

